
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  166 

 Data 29/03/2022 

 

Oggetto : 
CIG ZE935C1013 – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE 

BILANCIO DI FINE MANDATO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 PREMESSO che il Bilancio di fine mandato è lo strumento che l’Amministrazione 

Comunale impiega per dare conto a tutti i cittadini dello stato di attuazione degli impegni assunti e 

dei risultati raggiunti nei cinque anni di amministrazione, in attuazione del diritto all’informazione 

sull’operato del governo locale e dei principi di trasparenza dell’azione amministrativa e di 

partecipazione pubblica; 

 

 PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 28 in data 23/02/2022 

esecutiva ai sensi di legge, ha espresso direttive in merito all’elaborazione ed alla stampa del 

Bilancio di fine mandato; 

 

 VISTE e richiamate le determinazioni del Responsabile del Settore amministrativo affari 

generali n. 97 del 25/02/2022 e n. 98 del 28/02/2022 relative, rispettivamente, all’affidamento del 

servizio di elaborazione e redazione del Bilancio di fine mandato ed all’affidamento del servizio di 

stampa; 

 

 ATTESO che l’Amministrazione Comunale ha rappresentato la necessità di procedere alla 

distribuzione del Bilancio di fine mandato al fine della sua diffusione alla comunità e che si rende 

quindi necessario affidare il servizio di distribuzione “porta a porta”; 

 

 DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo 

per gli Enti Locali: 

- di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 

art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

- di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore ad €. 1.000,00 ed al di sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 

130, Legge n. 145/2018 e successive modifiche); 

 

 VERIFICATO che: 



- al momento, per il servizio in oggetto, non esiste la possibilità di avvalersi di convenzioni 

attivate da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n. 488/1999; 

- la spesa per il servizio in oggetto è inferiore ad €. 1.000,00 e, pertanto, non è obbligatorio 

attivare procedure telematiche di acquisizione del servizio sul mercato elettronico; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 36, comma 2 lettera a) che prevede, in caso di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

 VISTO il preventivo acclarato al n. 9647 di protocollo del Comune in data 25/03/2022, 

depositato agli atti, con la quale la Sol.Eco. Società Cooperativa Sociale o.n.l.u.s. dichiara la propria 

disponibilità ad espletare il servizio di distribuzione sul territorio comunale del Bilancio di fine 

mandato, quantificando la spesa occorrente in €. 1.229.51 oltre I.V.A.; 

 

 RITENUTO, con la presente determinazione, di affidare il servizio in argomento alla ditta 

Sol.Eco Società Cooperativa Sociale o.n.l.u.s. - con sede in via Casa Bianca n. 133 a Esine, alle 

condizioni contenute nell’offerta prot. n. 9647 e di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa 

in favore della citata ditta per complessivi €. 1.500,00 compresa I.V.A.; 

 

 VISTA la Legge n. 136/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che 

la procedura è identificata con il CIG semplificato indicato in oggetto; 

 

 VISTO il DURC (prot. INAIL_31732460 con scadenza validità 28/06/2022) attestante la 

regolarità contributiva della sopracitata ditta; 

 

VISTE: 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 

2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2023-2024; 

‐ la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 in data 12/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2023-2024; 

 

 VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 ATTESO che: 

‐ la spesa di €. 1.500,00 trova copertura finanziaria al capitolo n. 01011.03.0600 “partecipazione 

pubblica” del bilancio 2022; 

‐ la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 27/12/2021 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi dal 01/01/2022 sino al termine del mandato del Sindaco;  

 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

 al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Sol.Eco Società Cooperativa Sociale 

o.n.l.u.s.  (con sede in via Casa Bianca n. 133 a Esine – P.I. 01940310988)   il servizio di 

distribuzione del Bilancio di fine mandato, alle condizioni contenute nel preventivo prot. n. 

9647 del 25/03/2022; 

 

2. di assumere impegno di spesa di €. 1.500.00  (I.V.A. compresa) con imputazione al capitolo n. 

01011.03.0600 “partecipazione pubblica” del bilancio 2022; 

 

3. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022; 

 

4. di provvedere alla liquidazione della spesa, a servizio effettuato e previa emissione di regolare 

fattura da parte della ditta, come previsto dall'art. 25 del vigente Regolamento comunale di 

contabilità; 

 

5. di dare al presente atto valore contrattuale, precisando che: 

- è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto disciplinato dalla Legge 

n.136/2010 e succ. m. e i.; 

- è contraddistinto dal CIG ZE935C1013; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile del Settore finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / INFOCERT SPA 

 

 


